1

2023 年９月 29 日

各 位

 会 社 名 株式会社メディカル一光グループ

 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 南 野 利 久

  （コード番号：３３５３）

 問 合 せ 先

上席執行役員 財務・ＩＲ部長 遠 山 邦 彦

 ＴＥＬ ０５９－２２６－１１９３ (代表)

組織変更および役員の委嘱業務変更ならびに人事異動に関するお知らせ

 当社 株式会社メディカル一光グループは、2023 年 10 月１日付をもって、組織変更およ

び役員の委嘱業務変更、ならびに人事異動を行いますので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．組織変更

（１）目的

当社グループは、2019年９月１日付で持株会社体制へ移行しております。以来、グル

ープの経営管理と業務執行を分離し、グループ経営戦略機能の強化と機動的かつ柔軟な

事業執行体制の確立を図ってまいりました。

本年９月１日付で、西部沢井薬品株式会社の医薬品卸事業と当社の中核子会社である

株式会社メディカル一光の医薬品卸事業が統合したことで、当該事業の売上高は 100 億

円を上回る水準となり、医薬品卸事業は、調剤薬局事業、ヘルスケア事業と規模の面で

劣らない３極体制を確立いたしました。

こうしたことから、改めて株式会社メディカル一光の管理体制を見直し、３極体制の

シナジーを更に推進していくとともに、株式会社メディカル一光グループの経営戦略機

能を一層充実させるべく、組織変更を実施するものです。

（２）変更内容

① 代表取締役の直轄組織として秘書チームを新設する。

② 総務人事部を企画管理部に名称変更し、企画管理部内に総務人事チームを新設す

る。

③ 財務・IR部内にグループ全体のＤＸ戦略を担うシステムチームを新設する。

④ 企画開発部は、開発部に名称変更し、賃貸用不動産管理に係る業務を企画管理部

総務人事チームに移管することで、店舗開発を主体とする業務の強化を図る。

2

（３）組織図

２．上席執行役員の異動（2023年 10月１日付）

氏 名 新役職名 現役職名

江口 寛一

上席執行役員 医薬品卸事業

担当 兼 ㈱メディカル一光

代表取締役社長

㈱メディカル一光

代表取締役社長

安達 佳之

上席執行役員 調剤薬局事業

担当 兼 ㈱メディカル一光

代表取締役常務取締役

企画開発部長 兼 ㈱メディカル一

光 代表取締役常務取締役

小島 克己

上席執行役員 ヘルスケア事業担

当 兼 ㈱ハピネライフ一光 代表

取締役副社長

㈱ハピネライフ一光

代表取締役副社長

山根 一朗 上席執行役員 企画管理部長 ㈱ハピネライフ一光 取締役

 ＊㈱ハピネライフ一光 取締役 山根一朗は、2023年９月末日をもって、同社取締役を

辞任いたします。

＊上席執行役員 橘貴光は、2023年 10月末日をもって辞任いたします。

シ
ス
テ
ム
チ
ー

ム

総
務
人
事
チ
ー

ム

株式会社メディカル一光グループ
組織図

（2023年10月1日付）

株主総会

取締役会

代表取締役

法務・監査部

秘書チーム

企画管理部

監査役会

グループ経営会議

管理部 経理部 財務・IR部 開発部 関東支社

3

３．新任上席執行役員の略歴

氏  名

（生年月日）
略 歴

えぐち かんいち

江口 寛一

（1972 年 4 月 29 日）

2016 年 11 月

2023 年 ３月

2023 年 ９月

西部沢井薬品㈱代表取締役社長（現任）

㈱メディカル一光社外取締役

㈱メディカル一光代表取締役社長（現任）

 ＊過去に略歴を公表済の役員は省略しております。

４．部長の異動 （2023年 10月１日付）

氏 名 新役職名 現役職名

大木 潔 関東支社長
㈱ハピネライフ一光

顧問

奥田 修一 開発部長 企画開発部 部長

以 上